ap. li. vj. quē

ante cū ad

hoc allega-

ui. pro sing.

Ant. Cors. in

sing. suis in

vet. appella-

tiō. inci. Idē

opera ur &

te. igi plene

in apost. ad

Gu. de Cūg.

in. 1. ad dī-

ctos. nu. j. in

ver. tempus

quod datur

ad appella-

dum. C. de

epis. audiē.

aj. Hæc glo.

comuner

reprobatur.

Nā cum ac-

cep. ilatio so-

lutionis vim

habeat, vt .j.

de nouā. l.

qui rem. §.

fina. sicut e-

enim per ve-

rā solutio-

nen ambæ

obligatio-

nes tollūtur

vt. d. l. qui rē.

§. fin. ita per

acceptilatio-

nē. v. l. non

solum. §. r.

de libe. le se

cundum lo.

de Imo.

xv. MARCIANVS libro tertio Institutionum.

Post contractum capitale crimen **n** donationes factæ non valent ex cōstitutione diuorum Seueri & Antonini: * (nisi) condemnatio secuta sit. **P**+

Verba enunciatiua in ultimis voluntatibus dispositionem inducunt. Bar.

xvi. VLPIANVS libro secundo Responorum.

Ex hac scriptura, **q.** *Sciant here-des mei me vestem yniuersam, ac res cætetas quascunque in diem mortis meæ mecum habui, illi & illi libertis meis viuum donasse: dominium ad libertos benigna interpretatione pertinere.* **R**

Contractus innominatus qua-

The est. s. de here. inst. qui volebat. & de testa. mili. l. testamēto militis. in vtraque enim verbum est præteriti temporis. at vbi est verbum futuri tēporis, obtinet vim conditionis: vt .s. de lega. j. l. vj. & de condic. indebi. qui promisit. Vel dic secundo, hic de benignitate: ibi de rigore iuris. Vel ibi non fuit expressa species vel quantitas, hic sic. & est argu. l. j. rem ra. ha. l. ne satisfatio. & C. de arbi. l. ne in arbitris. Item contra. s. de condit. & demon. cum tale. §. fi. sed ibi demonstrando dixit, ex centum quæ tibi legauit, da illi decē. & magis animo diminuēdi. hīc volēdo dare dixit. Item contra. s. de lega. j. Titia. §. Gaius. Solu. non debentur illata in prætorium vxoris ipsi vxori: quia adhuc erant penes testatorem, & ciuiliter & naturaliter

alienum, in eo fecisti expensas. nunc euictus est à te: an habeas regressum cōtra me, quāritur. Dicitur q̄ non, nisi sc̄is alienum donauī. nam tunc teneor act. de dolo ad expensas quas fecisti. Franc. a. Cū mixtum, quia non est simplex donatio, sed cum causa: vt. s. codem. l. j. s. j. & i. j.

b. Non contrahi. i. non obligo eum cui dono, in eo in quo est donatione, nisi secundū M. naturaliter. quod non placet, nisi intelligatur de illa naturali quā ad antidora obligat: vt. s. de peti. here. fed & si leg. s. consuluit.

c. Denique. ecce exemplum.

d. Quia donatio. s. ministerij quinquennalis. & ideo antē quinquenium nec p̄nitere nec agere possum. & sic nō est cōtra. s. māda. l. si quis alii. cui. s. j. & de condic. ob cau. l. iij. s. j. quia ibi nō fuit mixtū negotiū, sed simplex datio ob causam, nō habēs animū liberalitatis. & ideo p̄nitere & agere ante tēpus possum. hīc verd aliquatenus est liberalitas: & ideo cessat p̄nitentia: vt & C. eo. l. siue emancipatus. vel refert cuius gratia tempus sit appositum: ar. s. de leg. i. l. si ita. s. Pegasus. & de annu. leg. l. eum qui. aliās, lauolenus. Acc.

e. Tradidisse. s. seruum. Accursius.

f. Continuo. i. statim.

g. Obligationem. sed quomodo agitur si non manumittatur, cūm iam liber sit ex constitutione post moram: vt. C. si manci. ita fue. ali. vt manu. l. iij. & s. de condic. ob cau. l. si pecuniam. s. j. & j. qui sine manu. ad liber. perue. l. Latinus. Econtra si non fuit in mora: agere non possum? Respon. non dicitur hīc quōd agatur, sed cōtractam esse obligationem quā fuit per constitutionem sublata. & sic per momentum duravit hāc obligatio. vel dic quōd hīc fuit actum vt manumissio fieret per vindictam. & sic non succedit constitutio: vt. j. de ver. obli. l. qui Rom. s. Flavius Hermes. & sic potest intelligi. s. si cer. pe. l. nō omnis. circa prin. & de condic. ob cau. dedi. iij. respon. & de ser. ex. l. seruu. & de pr̄script. verb. l. naturalis. s. at cūm do. & secundū hoc exponer superiorē literam non posse agi ante quinquennium. s. vt fiat manumissio: & quōd hīc dicit esse obligationem: dic. s. vt fiat manumissio. Vel dic tertio quōd hīc erat talis seruu qui non poterat ad libertatē peruenire: & ideo non potest succedere constitutio, & tūc exponere superiorē literam non posse agi ante quinquennium &c. s. ad repetendum. & hic esse obligationem, scilicet ad repetendum condic. ob causam.

h. Ut aliquid. puta si sibi retinuit vsum siue ministeriū quinquennale, vel voluit vt illo quinquennio esset in p̄na. & ita hoc casu poterit agi ante quinquennium cūm gratia dantis, non accipientis, sit positum.

i. Alienus. id est non tradentis.

k. Vſucapiatur. ante quinquennium. quod olim anno, hodie triēnio fit: vt inst. de vſucap. in princi.

l. Quia. quod videtur, quia &c. q. d. videtur vſucapi, quia titulus donationis adest, scilicet donatio.

m. Interuenit. idem vbi nil donationis interuenit, vt in superiori respon. quia animum habuerit transferendi dominium: vt dixi. s. co. l. in ædibus. s. fin.

n. Pomponius ait. scilicet an vſucapi possit antequam donator cōualuerit. Azo. & quōd vſucapi potest, patet. j. tit. j. l. qui alienam. & l. si alienam. in princi.

o. Vſucapionem. antequam conualeſcat.

p. Sequi. pro donato. sic infra pro dona. l. prima, in fine. j. resp. q. Compater. sed per retentionem seruabo sumptus: vt. j. de fur. l. ff. Nouum.

qui iniuria. s. fina. & s. de rei vindici. l. sumptus. etiam à donatore, si is fuit qui donationem potuit reuocare: vt infra de excep. dol. apud Celsum. s. si minor.

r. Eum. donantem.

s. Si dolo fecit. scienter donando rem alienam: vt & j. de ver. obli.

l. si id quod. sed videtur de dolo non posse agi: quia aut sciuit donarius rem alienā: & tunc est quod sibi imputetur. aut ignorauit: & tūc quia potuit expensas conseruare: denegāda est de dolo. Respon. pone non potuit: quia nō possidebat: sed alio possidente res ei euicta est: vt & s. de euic. l. euicta. s. j. vel quia tales sunt sumptus quos euincens non habet neceſſe reddere: vt quia laribus autis careret: vt. s. de rei vindica. l. in fundo. Ultimō si qua- *convenit Bart. hoc. 1. 9.*

teneatur: dic secundum

Azo. quōd sic. a. hodie: a] Tu vide glofin l. 2. & ibi Bal. C de euict. & in l. si pro re. s. i. vbi per Bar. ff. e. vit. & in l. Julianus. s. i. j. de verbo obliga.

T. De exer. cēda liberalitate in r̄p. & quibus de causis, pul. chre. Cic lib. 2. offic.

Donatio reipublicæ sine causa fieri non potest. Bart.

xix. IDEM libro septuagēsimō sexto ad Edictum.

Hoc iure utimur, vt in rebus publicis, t̄ cūm de donatione quāritur, illud solum spectetur, vtrum ob causam aliquam iustum reipublicæ promittat uis, vel polliceatur, an non: vt si ob honorem y aliquem promittat, teneatur. z̄ fin minus, non. *z̄*

pactio: & tunc agi potest: vt hīc, & C. de iu. do. l. j. & s. de ædil. edict. l. ad res. & j. de verbo. oblig. l. vbi autem. s. fin.

Hoc iure.] CASVS. Si promitto causa dona. alicui ciuitati. c̄. Ita demum teneor, si ob causam iustā promisi, puta ob honorem. [L A B E O A I T.] Cōuenisti mihi dare. x. si ero aduocatus tuus, vel procurator tuus, vel si satisfio pro te. dicitur quōd nullus istorum contractū est donatio: sed dicas q̄ est contractus innominatus. [N O N P O T E S T.] Donatio facta inuito, non tenet. [s t Q V I S D E D E R I T.] Mutuui tibi. x. vt redderes Seio, cui donare volebam prædicta. x. dicitur quōd si soluas Seio mortuo me, effeta est Seij pecunia, siue sciebas, siue ignorabas me mortuum. & tu ibi demum liberaris à me, vel ab heredibus meis, si ignorabas me mortuum, & soluisti. sed si mandaui tibi vt de pecunia tua. x. des Seio nomine meo, quia volebam sibi donare: si tu ignorans me mortuum dedisti, habes obligatos heredes meos act. mādati. si sciebas & soluisti, tibi imputes. [s t Q V I S S E R V O.] Seruus mutuum quod acceperat in serui. liber factus promisit. dicitur q̄ non est donatio, sed debiti promissio, idē in pupillo: si quod ipie mutuo acceperat auctore tutore, promisit: non est donatio. Ultimō dicit: donatio quā fit cum causa, non est vera donatio. vnde si dono tibi. x. si iures te nomen meum laturum. i. exaltaturū: non dicitur pura donatio: sed ob causam. Franc. Accursius.

t. Hoc iure utimur. construe: vt cū quāritur de donatione. s. facta in rebus publicis. i. in ipsas respub. aliquarum ciuitatum.

u. Promittat. per stipulationem. Accursius.

x. Polliceatur. nuda promissione: vt. j. de polli. l. pactum.

y. Ob honorem. vel aliam iustā causam: vt prædixit. & j. de polli. l. j. in prin. & est sic in authen. de san. epis. s. si quis autem episcoporum. & s. pro consuetudinibus. Sed nonne cadit in. l. Iul. de ambitu: vt. j. ad. l. Iul. de ambi. l. j. in prin. quā est contra? Respon. hic palam: ibi clām. arg. s. de admi. tut. l. non existimo. & s. de ri. nup. l. fi. in fi. & ad hoc. s. de offic. præt. l. Barbarius. vbi de hoc dixi. & de neg. gest. quā vtiliter. in prin. & j. de polli. l. j. & l. totiens. & l. ex pollicitatione. & l. si quis ob honorem. & de mu. & hono. l. existimationem. s. qui pro honore.

z. Teneatur. nō tñ est simplex donatio, sed ob causam: vt. j. e. s. fi.

a. Sin minū, nō. nisi facere cōperit: vt infra de polli. l. j. s. item sine

causa. sed quare non potest fieri donatio sine causa in rem pub. cu possit fieri in priuatam: & satis est causa ipsa liberalitas? Respon. vt. C. de cadu. tol. l. j. in fin. & in authen. vt iudi. sine quoquo suffra. s. cogitatio.

a Adfuer. puta aduocatus vel procurator pro te.

b Deder. fideiubendo pro te. Accursius.

c Fueris. supple dabis mihi decē. prædicta quidem non faciunt donationem: sed cōtractum innominatū do ut des, vel facio ut des: vt hic, &. s. de præscrip. ver. l. naturalis. s. at cum do. &. s. quod si facia. &. j. ea. l. s. fi. &. s. e. l. Aristo. & facit. s. e. l. j. s. j. &. i. j. &. j. tit. j. l. mortis causa capit. s. sine donatione. alij sic ponūt, vt nec iure donationis nec ailio iure valeat: vt si erā miles qui talia tibi facere debebam: quod non poteram: vt. C. locati. l. miles. & C. de condic. ob cau. l. si militem. vel clericus: vt in authenti. de san. epis. s. alium. vel procurator fisci: vt. C. ne fiscus vel respub. per totum: vel potentior ratione officij: vt. C. ne licence. po. l. j. &. i. j. & sic est secundū istos extra donationem, & extra aliā obligationem. s. huiusmodi pactum de quo dicitur in litera.

d Non potest liberalitas. id est donatio: sic dicta quia libere fit: vt. s. e. l. j. in princip. necessitate remota: vt. j. eo. l. donari. alij etiā hoc de priuilegio intelligunt: quod non placet: sed tunc loquitur. j. de reg. iur. l. in uito. vbi plene dices.

e Adquiri. directo, sed per obliquum sic: vt. j. de so. si debitor tuus. & s. de acqu. re. do. etiam.

& de ver. ob. seruus vetante domino. quæ sunt contra. & fa. C. de iur. delibe. l. nec emere. & s. de bo. pos. l. iij. s. inuito. & j. de reg. iur. inuitus. s. fina.

f Mortuum. scilicet donantem. Accursius.

g Dabat. Seio. nec tamen ex hoc pacto Seio adquiritur actio: quia alteri stipulari vel pacisci &c. vt. C. de contrahen. stipu. l. iij. quæ est contra.

h Fuit dantis. hæc est solutio contrarij: vt. s. e. l. i. j. s. pe. & s. si cer. pet. l. eius qui. s. quas verò. in quibusdā tamen concordat lex illa.

i Liberatus. secus si sciuit, quia mandatum morte finitū fuit. Ir.

k Ut pecuniam tuam. non mihi debitam.

l Actionem. propter iustā ignorantiam: licet mandatū sit morte finitū. & fa. j. pro emp. l. qui fundū. s. seruus meus. & s. de leg. i. j. l. cùm pater. s. Mævio. & insti. manda. s. recte. & s. seq. & s. manda. l. inter causas. s. j. & de sol. l. cum quis. s. j. & l. si seruus. Accursius.

m Si sciens. scilicet me mortuum, soluisti Titio.

n Non habebis. s. aliquam actionem contra heredes meos.

o Non erit donatio. Naturalis obligatio impedit donationem, vt hic, &. j. eo. l. donari. nā dicit, nullo iure &c. sic ergo seruus naturaliter obligatur etiā in seruitute: vt hic, & insti. de fideiul. s. j. & s. de condic. inde. l. si id quod. & de pec. l. nec seruus. & s. de neg. gest. eū auctū. & l. Proculus. & l. at qui natura. Idem in pupillo, vt naturaliter obligetur etiam sine tutore: licet non sit locupletior: vt hic subiicit. &. j. de noua. l. j. & j. de so. in numerationibus. s. j. & s. de rescin. v. l. si id quod. s. j. & s. ad. l. Fal. si pupillus. & quādo di. le. ce. l. cū illud. s. fi. Sed contra. j. de aet. & oblig. l. pupillus.

vbi nec naturaliter dicit teneri: sed hic pximus pubertati, ibi pximus infentiæ: vel ibi cū rutorē cōtraxit, hīc cū alio: vnde tenetur naturaliter, licet nō sit locupletior, nec iteruenerit tutor: vt dixi.

p Idem & in pupillo. vt debitum videatur soluere. & sic. s. quia videtur soluere debitū: nō quæritur vtrū excedat legitimā summā, vel non: quod in donatione queritur. nā semper tenebitur.

q sed & ha. nō solum superiores.

r Donationem. simplicē, sed ob causam: vt. s. e. l. j. s. i. j. & l. Aristo. & s. e. l. j. s. j.

s Laturū. i. exaltaturū: vel diuulgaturū. Vel aliter. i. si velles decātero meo nomine appellari: de qua vocatione fit mētio. s. ad Trebell. sed sciēdū. & l. facta. s. si verò nominis. Acc.

t Ob rem. s. futurā: tamē in præteritum respicit: vt. s. de condic. indeb. l. damus. Accursius.

u I patrōnus.] CASVS.

v Si patronus ex debita parte instituatur heres à liberto, & grauat⁹ sit vt aliqd ex hac parte daret Titio cuidā extra neo: & patronus etiam promisit illi fideicommissario dare, dicitur q nō tenetur. [DE ILLO.]

* Julian. & Papia. Insti. per Falcidiā retinere, de succēs. li. volens adimplere volū- ber.

w defuncti promisit legatariis in solidū.

x Concor. c. si cautio. & quod ibi no- ta extra de-

y si patronus ex debita. fi. instru- al- olim dimidia. hodie ter- quid. in ca- nauigōs. de- vīsū. de qua- pcr Alexan- post Ioā. de Imo. in. l. à Titio. de ver- bo. oblig.

z Daret. s. patronus ex portione sua cui dā ex- traneo.

a Promiserit. patronus errans in iure, vel facto: vt ar. s. vt in poss. leg. l. j. in princ. & j. de fideiul. l. si quis postquam. & s. ad Trebel. l. patronus. & l. si eius. s. fi. & l. ita. s. si patronus. & s. de inoffi. testa. l. mater. Sed argu. contra. s. si quid in frau. pa. l. si patronus. in prin. item. j. prox. s. Sed hic magis est debitum patrono. habetur enim vt æ alienum: arg. s. de inoffi. testa. l. Papinianus. s. si quis impubes. & s. ad. l. Fal. in ratione. s. quod vulgo. Sed huic. l. videatur contra. s. fami. ercif. l. qui erat heres. s. si autem. Sed hic prædebat aliud debitum. s. bonorum poss. debita. patrono. Accur.

b Soluere. quia vt dixi, habetur vt æ alienum, quia promisit liberto viuente hic patronus. s. fideicom. vt. s. ad. l. Fal. quod de bonis. s. j. & de acquir. her. l. qui superstītis.

c Verecundia. id est reuerentia. Accursius.

d Minuatur. quod esset si deberet præstare hoc fideicomissum.

e Per Falcidiā. iure institutionis, non etiam iure naturæ. R. Acc.

f Sponpondit. sciens vel errans in iure: quia nō certat de damno vintando: vt. s. prox. respon. secus si in facto: vt. C. ad. l. Falci. l. error. Item post mortem testatoris, non antē: vt supra ad. l. Falci. l. quod de bonis. s. j.

g obuiare. sic. C. de pact. l. pe. & de nō nume. pecu. l. generaliter.

h Concessa fuerat. vt & C. ad. l. Falci. l. j. & l. fi. & de fideicomiss. l. j. & i. j. & C. de testa. l. non dubium. s. illud. & supra de condic. indeb. l. fideicommissum.

i Adgnouit. id est agnouisse videtur.

k Occurrerit. id est contradicetur. aliter accipitur vel etiam sic. j. de verb. oblig. vbi autem non appetet. s. qui verò.

vt mīhi.

V T mihi.] **CASVS.** Si quod volebas mihi donare, creditori meo delegante me promisisti: dicitur quod valet donatio. Secundò dicit: si habeo debitorem qui debet mihi ultra quingenta, & eum animo donandi tibi deleo: nec interuenit scriptura: si tu agas contra eum: an poterit opponere except. quasi donatio non teneat in eo quod est ultra quingentos solidos? Et dicitur quod non. & reddit rationem. ego autem contra debitorem meum quoniam agam si nondum soluit tibi id quod est ultra quingentos solidos: vel si iam tibi soluit, agam contra te ad illud superfluum condic. sine causa. **Accursius.**

a Delegante. scilicet te.
b Valet. scilicet donatio. & aliás est in litera donatio.

c Suum. id est sibi debitum. & ideo exceptio non repellitur etiam si excedat legitimum modum: vt. j. de excep. do. pure. §. si eū. & de noua. l. si Titius. & j. de re iudi. l. Nesennius. in prin. **d** Immodicæ. id est ultra quingentos solidos: & non interuenit scriptura. **Accursius.**

e Ex quibus causis maiores. Inst. de act. §. Rursum.

f Exactam. l. à me.

g Credideris. breui manu: quo casu nō posset repetētem repellere: vt & s. e. l. ij. & iij. j. respō. & sic est in cōtrario casu: vt. s. proxim. respon. notaui.

h Rescissoriam. id est veterē actionē quā prius competebat. & datur ei à lege. & sic erit perpetua: vt in Velle. vt. s. ad Velle. hæ actions. & l. debitrix. §. fin. vel datur in integ. restitu. offic. iudi. ex clausula generali, si qua iusta causa & c. vt supra ex quib. cau. ma-

io. l. j. §. fin. & l. sed & si per prætorem. §. fi. ad hoc scilicet vt ei restituatur actio vetus, quā dicitur rescissoria, eo quod rescissa liberatione quā contigerat per delegationem, datur.